
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

Considerando as informações constantes nos Processos nº. 2019/297266;
Considerando os Termos do Parecer nº. 850/2019 da Procuradoria-Geral 
do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º DEMITIR o servidor FÁBIO SOARES DA COSTA, matrícula nº. 
589846-1, do cargo efetivo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, com fulcro no art. 178, inciso IV, c/c art. 
190, inciso II, § 2º, ambos da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a decisão proferida pelo Superior Tribunal de Justiça nos 
autos nº. 2014/0142988-0;
Considerando a Ofício nº. 3222/2019-PGE-GAB-PCTA, de 21 de agosto de 
2019 e as informações constantes nos autos do Processo nº. 2019/434369,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar o Decreto de 14 de março de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.602, de 17 de março de 2014, que reintegrou 
RAIMUNDO WILSON FERREIRA DE OLIVEIRA no cargo de Fiscal de Receitas 
Estaduais, com lotação na Secretaria de estado da Fazenda – SEFA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, ida Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 57, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os elementos constantes no Processo nº. 2019/251756;
Considerando o Parecer nº. 852/2019, da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º ANULAR a Portaria nº. 196, de julho de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.926, de 19 de julho de 2019.
Art. 2º RECONDUZIR o servidor JONILDO SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº. 
57210960/1, ao cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, a contar de 24 de julho de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Es-
tadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº. 30/2018-GAB/PAD, de 22 de fevereiro de 2018, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.564, de 23 de fevereiro de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/95870;
Considerando os Termos do Parecer nº. 846/2019 da Procuradoria-Geral 
do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º DEMITIR o servidor público OSVALDO DE JESUS MACIEL CARNEI-
RO, (matrícula nº. 5066913/1), do cargo efetivo de Professor Assistente 
PA-D, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 178, 
inciso IV, c/c art. 190, inciso II e § 2º, ambos da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

ERRATA
No Decreto datado de 4 de outubro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.003, de 7 de outubro de 2019, página 5, 
coluna 1, que tratar da nomeação para o cargo em comissão de 
Assessor Especial I:
Onde se lê: ... MAYRA SUNAMITA PARDAVIL SILVA FARIAS,...
Leia-se: ... MAYRA SUNAMITA PARDAUIL SILVA FARIAS DE FREITAS,...

ERRATA
No Decreto datado de 4 de outubro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.003, de 7 de outubro de 2019, página 5, 
coluna 1, que tratar da nomeação para o cargo em comissão de 
Assessor Especial I:
Onde se lê: ...DORIVAL DE SOUZA PEREIRA,...
Leia-se: ...DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA,...

ERRATA
No Decreto datado de 4 de outubro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.003, de 7 de outubro de 2019, página 5, 
coluna 1, que tratar da nomeação para o cargo em comissão de 
Assessor Especial I:
Onde se lê:...ROSANA ANDRADE,...
Leia-se:...ROZANA ANDRADE DA CRUZ,...

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governa-
doria do Estado, a viajar para Brasília-DF, de 15 a 16 de outubro de 2019, 
a serviço do Governo do Estado, e conceder para tanto, 1 (uma) diária, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no dia 16 de outubro de 
2019, FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO, Coordenador de Relações In-
ternacionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE OUTUBRO DE 2019.

LÚCIO VALE
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 485477

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.925/2019-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/497344,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandan-
te-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Salvador-BA, nos dias 17 
e 18 de outubro de 2019, a fi m de participar do “I Seminário Internacional 
de Polícia Comunitária da Bahia”, devendo responder pelo Comando da 
Corporação, na ausência do titular, o CEL PM MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.926/2019-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/487359,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamen-
to, a viajar para Brasília-DF, no período de 7 à 9 de outubro de 2019, a fi m 
de cumprir agenda institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.927/2019-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/496546,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Teresina-PI, nos dias 10 e 11 de outubro de 
2019, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo respon-
der pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA 
DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.484/2019-CCG, DE 6 DE MAIO DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.867, DE 
7 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: exonerar MARCIA CONTENTE BARBOSA do cargo em comis-
são de Coordenador de Analise de Denuncias, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Leia-se: exonerar MARCIA CONTENTE BARBOSA do cargo em comissão de 
Coordenador de Analise de Denuncias, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.875/2019-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. Nº. 34.005, DE 
9 DE OUTUBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...) a viajar para Natal-RN, nos dias 30 de setembro e 1º de 
outubro de 2019(...)”
Leia-se: “(...) a viajar para Brasília-DF, no período de 30 de setembro à 2 
de outubro de 2019(...)”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 485478


